Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

RESULTADO DO EDITAL INTEGRADO PROEX/PROPPG 01/2025

AÇÕES INTEGRADAS DE EXTENSÃO COM OS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO-PÓS-

DOUTORADO.

A Pró-Reitoria de Extensão e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF) torna público o

resultado preliminar do Edital Integrado PROEX/PROPPG 01/2025 para aquisição de

serviços e materiais de consumo em ações integradas de extensão entre programas de

pós-graduação, coordenada por bolsistas de pós-doutorado da UENF.

Coordenador Título do Projeto Valor (R$)

Thâmara

Figueiredo

Menezes

Cavalcanti

Sementes Saudáveis, Lavouras

Sustentáveis: Boas Práticas

Fitossanitárias na Troca de Sementes

10.000,00

Sara Sangi

Miranda

Solo Rico, Planta Forte: Difusão de

tecnologias agrícolas sustentáveis

para pequenos produtores na cidade

de Campos dos Goytacazes – RJ

10.000,00

Maria Aparecida

Aride Bertonceli

Protagonismo Juvenil na Preservação

Ambiental e no Combate ao Aedes

aegypti

20.000,00

Lucas Martins da

Silva

Cultivando Saberes: PANCs e

Plantas Medicinais na Educação

Pública de Campos dos Goytacazes -

RJ

20.000,00

Gisele Braga

Bastos

Centro Memória UENF: Integrando

ações de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Aprovada apenas